
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

UFFICIO GARE E CONTRATTI 
 
 

Decreto n. 849 del  10.07.2018 

 

   

Oggetto: Aggiudicazione della fornitura di etichette adesive per la certificazione 

delle sementi per il Crea-DC. 

 

CIG: 7515067D76 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO il Decreto commissariale n. 9 del 29 gennaio 2016, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore Generale f.f.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 27 aprile 2017, con il quale il 

Dr. Salvatore Parlato è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per 

la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 

30 dicembre 2016, prot. Crea n. 10230 del 14 marzo 2017, con il quale è stato 

approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed 

economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle 

strutture del Crea”; 

VISTO lo Statuto del Crea adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 

nella seduta del 22 settembre 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del Crea n. 50 del 26.10.2017, con la 

quale è stato deliberato il bilancio di previsione 2018 dell’Ente; 

VISTA la nota MiPAAF prot. n. 377 dell’11.01.2018, con cui il Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali ha approvato il bilancio di previsione 2018 dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 06.04.2017 con cui è stata 

disposta a decorrere dal 01.05.2017 l’articolazione del Crea in dodici Centri di Ricerca, 

come previsti nel suddetto “Piano”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 88 del 27.04.2017, con il quale è stato approvato il 

Disciplinare di prima organizzazione anno 2017; 

VISTO, in particolare, l’art. 7 del predetto Disciplinare che dispone: “Per l’attività di 

certificazione delle sementi svolta presso il Centro Difesa e Certificazione è creata 

un’apposita area tecnico-amministrativa, denominata Ufficio amministrativo certificazione 

delle sementi guidato da un Responsabile. Tale area è dotata di propria autonomia di 

bilancio per acquisizione di beni e servizi, attribuzione incarichi, assunzioni relative 

all’attività di certificazione, impegni di spesa e variazioni di bilancio nei limiti degli 

stanziamenti previsti per questa attività. Il Responsabile della medesima area verrà 

nominato con le stesse modalità del Responsabile amministrativo, in sede di prima 

attuazione dal Direttore generale e potrà a sua volta delegare alcuni adempimenti svolti 

presso le sedi e laboratori per le attività sopracitate. Detto Responsabile risponde 

direttamente al direttore del Centro”; 



 

2 

 

PREMESSO che l’art. 1 del Decreto Commissariale n. 92 del 03.05.2017 dispone che il 

Dirigente preposto all’Ufficio D7 – Infrastrutture per la ricerca e aziende è Responsabile 

dell’Ufficio amministrativo certificazione delle sementi di cui al Disciplinare di prima 

organizzazione e che per tale attività si coordina con il Direttore del Centro Difesa e 

Certificazione e agisce in sinergia con il Responsabile amministrativo del medesimo 

Centro; 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale f.f. n. 444 del 04.05.2017, a rettifica 

del Decreto del Direttore Generale f.f. n. 427 del 28.04.2017, il Dr. Antonio Di Monte è 

stato nominato Responsabile dell’Ufficio amministrativo certificazione delle sementi; 

VISTO il Decreto del Presidente del Crea n. 10 del 01.06.2017, con il quale è stato 

nominato Direttore del Crea-DC il Dr. Pio Federico Roversi; 

PREMESSO che con Determina Direttoriale n. 99 del 19.06.2017, a firma del Direttore 

del Crea-DC, Dr. Pio Federico Roversi, sono state definite le attribuzioni al Dr. Antonio Di 

Monte; 

VISTA la richiesta trasmessa con nota prot. n. 2670 del 30.01.2018 a firma del Dr. 

Antonio di Monte, Responsabile dell’Ufficio amministrativo certificazione delle sementi, 

con cui si richiede l’autorizzazione all’acquisto di etichette di certificazione delle sementi 

per l’anno 2018 di importo presunto ammontante a € 180.000,00, oltre IVA; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del Crea n. 8 del 27.02.2018, con la 

quale, tenuto conto dei limiti di autonomia di spesa dei Centri di ricerca di cui all’art. 16, 

comma 8, dello Statuto del Crea, è stato autorizzato un impegno di spesa per un importo 

massimo pari a circa € 180.000,00 (oltre IVA), per l’acquisto delle etichette in 

argomento; 

VISTA la Determinazione n. 110 del 13.03.2018, a firma del Dr. Antonio Di Monte, con la 

quale viene assunto l’impegno di spesa ai fini dell’acquisizione delle etichette adesive 

occorrenti per la certificazione delle sementi per l’anno 2018; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 528 del 24.04.2018, con il quale è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura negoziata, da espletarsi tramite RdO sul MePA, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per 

l’affidamento della fornitura di etichette adesive per la certificazione delle sementi, previa 

pubblicazione di un avviso esplorativo per acquisizione di manifestazioni di interesse 

finalizzate all’individuazione di operatori economici interessati a formulare richiesta di 

partecipazione; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 730 del 08.06.2018 con il quale: 

- è stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata telematica, da espletarsi 

tramite RdO sul MePA, ex art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di etichette adesive per la 

certificazione delle sementi, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., di importo 

massimo stimato pari a € 180.000,00, oltre IVA; 

- è stato autorizzato l’invito di tutti gli undici operatori economici iscritti al Bando 

MePA indicato negli atti della procedura di gara, che hanno presentato 

manifestazione di interesse; 

- sono stati approvati i seguenti atti: 

 Condizioni particolari di RdO; 

 Capitolato Tecnico-prestazionale (Allegato 01); 

 Domanda di partecipazione e dichiarazioni (Allegato 02); 

 Documento di Gara Unico Europeo (Allegato 02 bis); 

 Patto di integrità (Allegato 03); 



 

3 

 

 Schema di contratto (Allegato 04); 

CONSIDERATO che in data 15.06.2018 è stata avviata sul MePA la pertinente RdO (nr. 

1985534) con invito ai seguenti undici operatori economici: 

RAGIONE SOCIALE P. IVA CODICE FISCALE 

TIBURTINI SRL 05023781007 05023781007 

STAMPA SUD SRL 02144720790 02144720790 

RUBBETTINO SRL 00122460793 00122460793 

SERISTAMPA SRL 01494590688 01494590688 

CERACARTA SPA 00136740404 00136740404 

STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SNC 01381050788 01381050788 

POZZONI SPA 
ECO LASER INFORMATICA SRL 
GRAFICAMENTE SRL 
MODULSANP SRL 

LASER LAB SRL 
 

02732060161 01792360248 

ECO LASER INFORMATICA SRL 04427081007 04427081007 

MODULSNAP SRL 01041320407 01041320407 

LASER LAB SRL 02447360120 02447360120 

FOTOLITO MOGGIO SRL 11807721003 11807721003 

ATTESO che alle ore 10:00 del giorno 02.07.2018 è scaduto il termine perentorio 

stabilito nella relativa RdO per la presentazione delle offerte; 

PRESO ATTO che alla scadenza del predetto termine, sulla piattaforma MePA, risulta 

pervenuta nr. 1 (una) offerta, da parte del seguente operatore economico: 

RAGIONE SOCIALE P. IVA CODICE FISCALE 

CERACARTA SPA 00136740404 00136740404 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 774 del 26.06.2018 di rettifica del Decreto 

del Direttore Generale f.f. n. 730/2018; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. 812 del 02.07.2018, con il quale allo scadere 

del termine di presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione, di supporto 

al RUP, deputata alla verifica della documentazione amministrativa;  

VISTI i verbali predisposti dal RUP, con l’ausilio della Commissione, conservati agli atti di 

ufficio e tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali ai predetti; 

VISTO, nello specifico, il verbale n. 2 del 03.07.2018 dal quale risulta, per le motivazioni 
ivi contenute, la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Ceracarta 
S.p.A., con sede legale in Via Secondo Casadei n. 14, C.A.P. 47122 Forlì, C.F. e P.IVA 
00136740404, per un corrispettivo contrattuale, IVA esclusa, pari a € 169.391,00, di cui 
€ 1.355,12 per i costi di sicurezza aziendali ex art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.; 

VISTA, pertanto, la seguente proposta di aggiudicazione riportata nel predetto verbale n. 
2/2018: 

Operatore 

Economico 

Ribasso 

offerto 

% 

Importo 

contrattuale, IVA 

esclusa 

IVA al 

22% 

Importo 

contrattuale 

comprensivo di 

IVA 

Ceracarta S.p.A. 5,89 169.391,00 37.266,02 206.657,02 

CONSIDERATO che le operazioni della procedura di gara si sono svolte nel rispetto della 
vigente normativa in materia; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

4 

 

PRESO ATTO della facoltà prevista negli atti della procedura di gara per la Stazione 

Appaltante di ricorrere, in presenza dei relativi presupposti, all’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza, ex art. 32, commi 8 e 13, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO l’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ai sensi del quale il 

termine dilatorio di trentacinque giorni non si applica “….nel caso di acquisto effettuato 

attraverso il mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettere a) e b)”; 

VISTO l’art. 32 commi 7 e 13 del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. in tema di verifica del 

possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico in sede di partecipazione alla 

presente procedura; 

PRESO ATTO che in data 04.07.2018 sono stati avviati i controlli sull’assenza di cause di 

esclusione dell’operatore economico dalla presente procedura di appalto; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017, con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 del giorno 11 ottobre 2017; 

VISTO il comma 3 dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. rubricato “Ruolo e funzioni 

del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTO il comma 2 dell’art. 111 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. rubricato “Controllo tecnico, 

contabile e amministrativo”; 

RITENUTO necessario nominare, attesa la specificità della fornitura da eseguire, il 

Direttore dell’esecuzione in persona differente dal Responsabile Unico del Procedimento, 

per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti di cui agli artt. 31 e 111 del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i;  

VISTO l’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’appunto redatto in data 10 luglio 2018 a firma del Dirigente dell’Ufficio Gare e 

contratti, Dr.ssa Ginevra Albano, in merito all’oggetto del presente Decreto; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto e ne costituiscono la logica e 

conseguente motivazione, nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 

amministrativa. 

 

Art. 2 

Sono approvati tutti gli atti della procedura di gara, nonché la proposta di aggiudicazione 

per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, in favore dell’operatore economico 

Ceracarta S.p.A. come da riepilogo seguente: 



 

5 

 

Operatore 

Economico 

Ribasso 

offerto 

% 

Importo 

contrattuale, IVA 

esclusa 

IVA al 

22% 

Importo 

contrattuale 

comprensivo di 

IVA 

Ceracarta S.p.A. 5,89 169.391,00 37.266,02 206.657,02 

 

Art. 3 

La procedura negoziata, espletata tramite RdO sul MePA, ex art. 36, comma 2, lett. b) e 
comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento della fornitura di etichette 
adesive per la certificazione delle sementi per il Crea-DC, è aggiudicata in favore 
dell’operatore economico Ceracarta S.p.A., con sede legale in Via Secondo Casadei n. 14, 
C.A.P. 47122 Forlì, C.F. e P.IVA 00136740404, per un corrispettivo contrattuale, IVA 
esclusa, pari a € 169.391,00, di cui € 1.355,12 per i costi di sicurezza aziendali ex art. 
95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

 

Art. 4 

L’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata al verificarsi della seguente 

condizione: 

- esito positivo della verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati 

dall’aggiudicatario in sede della procedura di gara. 

Ai fini della stipula del contratto, l’operatore economico Ceracarta S.p.A. dovrà produrre 

idonea garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. di cui al 

paragrafo 12 delle Condizioni particolari di RdO. 

 

Art. 5 

Ai sensi degli artt. 31 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. sono attribuite le funzioni di 

Direttore dell’esecuzione per l’affidamento della fornitura di che trattasi al Dr. Antonio Di 

Monte, nella qualità di Responsabile dell’Ufficio amministrativo certificazione sementi, 

nonché Dirigente dell’Ufficio D 7 – Infrastrutture per la ricerca e aziende. 

 

Art. 6 

La spesa di € 169.391,00, oltre IVA al 22% (€ 37.266,02), per complessivi € 206.657,02 

sarà impegnata sul C.R.A.M. 1.02.03 di pertinenza del Crea-DC sul capitolo 

1.03.01.02.007.01 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari”, ob.fu. 3.06.01.00.00 

nel bilancio di previsione del 2018, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria.  

 

Art. 7 

Come disposto con Decreto del Direttore Generale f.f. 528/2018 la somma di € 225,00 

per la contribuzione dovuta in favore dell’A.N.A.C. è impegnata sul C.R.A.M. 1.02.03 di 

pertinenza del Crea-DC, sul capitolo 1.02.01.99.999 “Imposte, tasse e proventi assimilati 

a carico dell’ente” nel bilancio di previsione 2018.  

 

 

 

Art. 8 



 

6 

 

Del presente Decreto viene data adeguata pubblicità a norma degli artt. 29 e 98 del D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

 

Art. 9 

Copia del presente provvedimento viene trasmessa al R.U.P. e al nominato Direttore 

dell’Esecuzione, Dr. Antonio Di Monte. 

 

 

 

          F.to 

Ida MARANDOLA 
Direttore Generale f.f. 

 
 


